Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Teologická fakulta

Katedra praktické teologie

Bakalářská práce

Hledání smyslu utrpení v životě člověka;

porovnání názorů sociálních pracovníků agendy příspěvku

na péči s názory vybraných autorů odborné literatury

Vedoucí práce: Mgr. Michal Opatrný, Dr.theol.

Autor práce: Bohumila Turnovcová

Studijní obor: Sociální a charitativní práce

Forma studia: Kombinovaná

Ročník: III.

2010

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění,

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

26. března 2010 ...........................................................

vlastnoruční podpis

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Mgr. Michalu Opatrnému, Dr. theol.
za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce.

4

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................. 7

1 KONFRONTACE SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA S UTRPENÍM ........ 9

1.1 TERÉNNÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE ....................................................................... 9

1.1.1 Empatie ........................................................................................ 10

1.2 PROČ MUSÍ ČLOVĚK TRPĚT? – OTÁZKA PO SMYSLU UTRPENÍ ................... 10

1.3 SHRNUTÍ ............................................................................................... 12

2 POJMY „UTRPENÍ“ A „SMYSL“ .......................................................... 13

2.1 UTRPENÍ, NEMOC .................................................................................. 13

2.1.1 Celostní pojetí člověka .................................................................. 14

2.1.2 Strach z utrpení ............................................................................. 15

2.2 SMYSL .................................................................................................. 15

3 UTRPENÍ V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA, PÁTRÁNÍ PO SMYSLU UTRPENÍ

................................................................................................................... 17

3.1 POJEM UTRPENÍ V ETICE – HLAVNÍ MYŠLENKY VYBRANÝCH AUTORŮ ...... 17

3.1.1 Jan-Olav Henriksen; Arne Johan Vetlesen .................................... 17

3.1.2 Jiří Jankovský ............................................................................... 19

3.1.3 Marta Munzarová ......................................................................... 20

3.2 POJEM UTRPENÍ VE FILOZOFII – HLAVNÍ MYŠLENKY VYBRANÝCH AUTORŮ

.

............................................................................................................ 21

3.2.1 Gottfried Wilhelm Leibniz ............................................................. 21

3.2.2 Gautama Buddha .......................................................................... 22

3.2.3 Arthur Schopenhauer .................................................................... 23

3.2.4 Jan Sokol ...................................................................................... 23

3.3 POJEM UTRPENÍ V PSYCHOLOGII A PSYCHOTERAPII – HLAVNÍ MYŠLENKY

VYBRANÝCH AUTORŮ ........................................................................... 24

3.3.1 Viktor Emanuel Frankl ................................................................. 24

3.3.2 Thomas Moore .............................................................................. 27

3.3.3 Jan Vymětal .................................................................................. 28

5

3.4 POJEM UTRPENÍ V SOCIÁLNÍ PRÁCI – HLAVNÍ MYŠLENKY VYBRANÝCH

AUTORŮ ............................................................................................... 29

3.4.1 Yvona Lucká ................................................................................. 29

3.4.2 Student, J.Ch.; Mühlum, A.; Student, U. ........................................ 30

3.4.3 Marie Svatošová ........................................................................... 31

3.5 POJEM UTRPENÍ V TEOLOGII – HLAVNÍ MYŠLENKY VYBRANÝCH AUTORŮ ....

............................................................................................................ 31

3.5.1 Benedikt XVI. ................................................................................ 32

3.5.2 Tomáš Halík ................................................................................. 33

3.5.3 Jan Pavel II. ................................................................................. 34

3.5.4 Henri Nouwen ............................................................................... 36

3.5.5 Tomáš Špidlík ............................................................................... 36

3.6 POJEM UTRPENÍ V THANATOLOGII – HLAVNÍ MYŠLENKY

HELENY HAŠKOVCOVÉ ......................................................................... 37

3.7 SHRNUTÍ ............................................................................................... 39

3.8 POKUS O CHARAKTERISTIKU UTRPENÍ A MOŽNOSTI POCHOPENÍ JEHO

SMYSLU ................................................................................................ 42

4 VÝZKUM .................................................................................................. 44

4.1 DÍLČÍ CÍLE ............................................................................................ 44

4.2 PRŮZKUMNÝ SOUBOR ........................................................................... 44

4.3 PŘÍSTUP A TECHNIKA SBĚRU DAT ........................................................... 45

4.3.1 Dotazník ....................................................................................... 45

4.4 PREZENTACE DAT A INTERPRETACE VÝSLEDKŮ VÝZKUMU ...................... 47

4.4.1 Zjištění pohlaví sociálních pracovníků agendy příspěvku na péči .. 47

4.4.2 Nejvyšší dosažené vzdělání sociálních pracovníků agendy příspěvku

na péči .......................................................................................... 48

4.4.3 Vztah sociálních pracovníků agendy příspěvku na péči k víře ........ 49

4.4.4 Věk sociálních pracovníků agendy příspěvku na péči .................... 50

4.4.5 Co si sociální pracovníci představují pod pojmem utrpení ............ 51

4.4.6 Osobní setkání sociálního pracovníka s utrpením a jeho citlivost .. 52

6

4.4.7 Hledání smyslu utrpení sociálních pracovníků v různém kontextu . 53

4.4.8 Právní legalizace aktivní eutanazie ............................................... 60

4.4.9 Vyjádření respondentů .................................................................. 62

4.5 SHRNUTÍ VÝZKUMU .............................................................................. 63

4.6 POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NÁZORŮ SOCIÁLNÍCH PRACOVNÍKŮ S NÁZORY

AUTORŮ ODBORNÉ LITERATURY ............................................................ 65

5 DISKUSE .................................................................................................. 67

ZÁVĚR ............................................................................................................. 69

SEZNAM ZKRATEK ...................................................................................... 71

SEZNAM LITERATURY ............................................................................... 72

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................... 74

PŘÍLOHY ........................................................................................................ 75

ABSTRAKT ..................................................................................................... 82

ABSTRACT ..................................................................................................... 83

7

ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma utrpení a bolesti - téma,

které se prolíná našimi životy bez výjimky, zároveň se ovšem zdá, že téma veřejně

a mediálně hodně opomíjené, které je v naší současné moderní společnosti - plné

zábavy, bezstarostného mládí, blahobytu, zdraví a radosti jaksi nepatřičné

zveřejňovat. A přesto – utrpení, bolest a trápení v našem životě existuje a nikdy

nemůžeme říci, že se právě nám v životě vyhne - jedná se o téma aktuální.

Cílem bakalářské práce je porovnat názory pracovníků agendy příspěvku

na péči příslušných pověřených správních úřadů v Jihočeském kraji na utrpení

a jeho smysl s názory získanými z odborné literatury. Cílem teoretické části je

představit vybrané základní pohledy na utrpení a jeho smysl od autorů z různých

vědních oblastí: etiky, filozofie, psychologie (psychoterapie), sociální práce,

teologie a thanatologie. Cílem praktické části je získat názory pracovníků agendy

příspěvku na péči příslušných správních úřadů v Jihočeském kraji na utrpení

a jeho smysl.

Pracuji na odboru sociálních věcí Městského úřadu v Táboře; obdobně

jako pracovníci v dalších pomáhajících profesích se setkávám se stinnými

stránkami lidského života pravděpodobně častěji než zaměstnanci v jiných

pracovních odvětvích. Taktéž v osobním životě je v mé blízkosti hodně lidí,

kterých se bolesti, nemoci a utrpení dotýkají a kteří se s nimi snaží svým

způsobem vyrovnávat. Jejich utrpení má různou podobu: ať se jedná o vážnou

celoživotní nemoc, nedobrovolnou či dobrovolnou smrt milované osoby – dětí,

manžela, nebo snad trápení způsobené přiznáním si vlastních vin za čin, který jim

nyní nedá spát a který dříve vlastním rozhodnutím pod nátlakem okolností učinili.

Životní cesta těchto mých blízkých byla nasměrována jinak, než si sami původně


[…]

C1/1 Co si představujete pod pojmem utrpení? Můžete označit 1-3možnosti max.
utrpení je trest
utrpení je stav závislosti na cizí pomoci, selhání a prohra
utrpení je ztrátou integrity osoby
veškerý život je utrpení
utrpení je přirozená součást lidského života
utrpení je životní úkol, záleží na našem postoji k němu
utrpení je pro nás nepochopitelné tajemství
můžete doplnit jiné …………………………………………………….
C2/2 Souhlasíte s následujícím tvrzením: Tam, kde jsem sám zraněn, jsem citlivější pro ostatní lidi.
( ano
( ne
C3/3 Domníváte se, že utrpení má smysl?
( ano
pokud odpovíte ano, vyberete z následujících možností max. 2 důvody, proč tak uvažujete:
a) život bez utrpení by byl prázdný, v přijatém utrpení vyzráváme
b) smysl utrpení lze pochopit, pokud chápu smysl utrpení Ježíše Krista
c) utrpení nás obohacuje, stáváme se citlivější, objevujeme důležitost lásky a péče druhých lidí
d) v utrpení zrajeme, rosteme, činí nás bohatšími
e) utrpení nás učí milovat život, chápat jeho nesamozřejmost
( ne (= utrpení do této doby nepatří, je nutné ho vždy co nejrychleji odstranit)
C4/4 Souhlasíte s právní legalizací aktivní eutanazie?
( ano
( ne
( nevím (= nejsem odborník – nechci se k této problematice vyjadřovat)
S 5 Uveďte Vaše pohlaví:
( muž
( žena
S 6 Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:
střední odborné bez maturity
střední odborné s maturitou v sociálním, případně zdravotním oboru (včetně nástavbového studia)
vyšší odborná škola v sociálním, případně zdravotním oboru
vysoká škola – Bc., Mgr. v sociálním, případně zdravotním oboru
vysoká škola – JUDr. Ing.
jiné (uveďte)………………………………………………………
S 7 Považuji se ve vztahu k víře za člověka:
( věřícího v Boha (křesťanství)
( vyznávám jiné náboženství, nejsem křesťan
( řídím se heslem: „Něco, někdo nad námi musí být.“ - ale Bohem to nenazývám
( ateistu
( vlastně ani nevím
S 8 Kolik je Vám let?
( do 30 let
( 31-40 let
( 41-50 let
( 51-60 let
( 61a více
S 9 Zde může vyjádřit Vaše návrhy, připomínky, postřehy, pocity a myšlenky související s Vaším povoláním a výše mapovaným tématem utrpení ................................................................................................................................................................................................................................................
Děkuji Vám za Vaše názory, které mi budou velkou pomocí při vypracování mé bakalářské práce. Prosím odeslat na adresu: bohumila.turnovcova@seznam.cz
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 Graf 1 - Pojem utrpení z pohledu sociálních pracovníků (srov. Tab. 5, s. 51)
Graf 2 - Varianty možného chápání smyslu utrpení (srov. Tab. 6, s. 53)
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 Graf 5 - Vzdělání SP a nalézání smyslu utrpení (srov. Tab. 12, s. 59)
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 Abstrakt
TURNOVCOVÁ, B. Hledání smyslu utrpení v životě člověka, porovnání názorů sociálních pracovníků agendy příspěvku na péči s názory vybraných autorů odborné literatury. České Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra praktické teologie. Vedoucí práce Michal Opatrný.
klíčová slova: utrpení, smysl, empatie, etika, filozofie, psychologie, sociální práce, teologie, thanatologie.
Bakalářské práce se zabývá utrpením v životě člověka a hledáním jeho smyslu. Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou.
V teoretické části jsou nejprve vysvětleny důležité pojmy a myšlenky k danému tématu, následně jsou představeny vybrané základní pohledy na utrpení a jeho smysl od autorů z různých vědních oblastí: etiky, filozofie, psychologie (psychoterapie), sociální práce, teologie a thanatologie. Následuje shrnutí zjištěných názorů, jehož je využito v praktické části pro dotazníkové šetření mezi sociálními pracovníky. Cílem výzkumu je zjistit názory sociálních pracovníků na utrpení a jeho smysl. Praktická část je zakončena prezentací zjištěných dat, přičemž nejvíce rozpracovaná je otázka po smyslu utrpení v kontextu možných daných souvislostí (věk, víra, vzdělání). V závěru bakalářské práce dochází k porovnání názorů sociálních pracovníků na utrpení a jeho smysl s názory získanými z odborné literatury.
Abstract
Searching of sense of suffering in human lives, comparison of social workers from Agenda of benefits for care‘ opinons and chosen authors‘ opinions, which I found in special literature.
Key words: suffering, sense, emphaty, ethics, philosopfy, psychology, social work, theology, thanatology.
I tried to find the sense of suffering in human lives in my bachelor work. It consists of two parts – a theoretical one and a practical one.
In the first part there are explained the most important concepts, the main ideas of this theme, then there are introduced the chosen basic looks on suffering and its sense from different scientific fields, from ethics, philosophy, psychology, theology, social work and thanatology.
In the second part I tried to do the summary of realised opinions, which I used in the questionnaire among social workers. The aim of my research is to find opinions of social workers, opinons about suffering and its sense .
My bachelor work is finished with the presentation of found data. The most developed question for me was the question about the sense of suffering in context of possible connections – the age, the education, the religion.
In the end of my work I compared opinions of social workers and opinions taken from special literature, opnions about suffering and its sense.
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