Mgr. Tomáš Veber, Th.D.

Katedra praktické teologie
Teologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Kněžská 8, 370 01 České Budějovice

Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: Hledání smyslu utrpení v životě člověka; porovnání názorů sociálních pracovníků agendy příspěvku na péči s názory vybraných autorů odborné literatury
Autorka práce: Bohumila Turnovcová

Skutečně dosud velmi málo zpracované a odbornou literaturou domácí provenience reflektované téma si pro svou bakalářskou práci zvolila Bohumila Turnovcová. Ve třech provázaných kapitolách se – po úvodu, v němž vymezila cíl své práce – zabývala především kompilováním jednotlivých etických, filosofických a psychologicko-psychotherapeutických náhledů na problematiku související s fenoménem utrpení, samozřejmě se přitom neobešla bez předchozího vymezení pojmů utrpení, smysl či strach z utrpení.

První otázka, postulovaná pro čas obhajoby této práce, směřuje na klíč výběru autorů a děl, o jejichž pohledu na utrpení je v teoretické části referováno. Na první čtení totiž vše působí jako vyňaté kapitoly ze čtenářského deníku. Při odkazování k použitým dílům by pak prospělo více pečlivosti a zkušenosti se zpracováním zkráceného bibliografického odkazu.

Protože je teoretická část spíše shromážděním jakýchsi aforistických poznámek o problému utrpení, zaměřím dále v posudku svou pozornost na část praktickou, která má ve svém výzkumu vést k získání názorů sociálních pracovníků agendy příspěvku na péči v Jihočeském kraji na utrpení v životě člověka a na jeho smysl.

Autorka v praktické části své práce předstřela hned čtyři cíle: sledování typologického ukotvení názorů pracovníků z průzkumného souboru, souhlas s výrokem o tom, že prožitek vlastního utrpení prohlubuje schopnost vnímat a chápat utrpení druhých, sledování vědomí smyslu lidského utrpení a konečně související otázka po přitakání právní legitimizaci aktivní eutanázie. K dosažení dat použila autorka techniku dotazníku a kvantitativní výzkum.

Autorka ve svém, dle mého soudu vydařeném, závěru sumarizuje jinak vcelku očekávatelná zjištění: dotázaní sociální pracovníci se dle autorky domnívají, že utrpení nás může obohatit – „*můžeme s ním vyžrát a růst*“ (s. 70). Nevím, nakolik ona sama trpěla při tvorbě práce, ale ve výsledku jde o práci zdařilou, tedy zralou, s minimem formálních, stylistických i gramatických nedostatků, se slabší částí teoretickou, jak již bylo zmíněno výše. Práci k obhajobě **doporučuji**.

V Českých Budějovicích, 17. května 2010.

.....
Mgr. Tomáš Veber, Th.D., oponent